
 

Delibera della Giunta Regionale n. 184 del 04/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 73 DEL D.LGS.

118/2011 E S.M.I. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO: 
a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, redatto 
sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

d. che con deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente esecutive e 
da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

e. che gli artt. 282 e 431 c.p.c. dispongono, rispettivamente, che: “La sentenza di primo grado è 
provvisoriamente esecutiva tra le parti” e “Le sentenze che pronunciano condanna a favore del 
lavoratore per crediti derivanti dai rapporti di cui all’art. 409 c.p.c. sono provvisoriamente esecutive”, 
nonché la disciplina dell’esecuzione provvisoria di cui all’art. 282 c.p.c. trova legittima attuazione 
soltanto con riferimento alle sentenze di condanna, uniche idonee, per loro natura, a costituire titolo 
esecutivo (Cass. 6.2.1999 n. 1037); 

f. che l’art. 14 del D.L. 669/96 convertito, con modificazioni, in L. n. 30 del 28.2.1997, come modificato 
dall’art. 147 della Legge Finanziaria 2001, disciplina il pagamento derivante dall’esecuzione di 
provvedimenti giurisdizionali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di corrispondere somme di danaro; 

 
PREMESSO altresì: 
a. che, con deliberazione n. 1731 del 30/10/2006, la Giunta Regionale ha fornito gli indirizzi e le direttive 

per l’istruttoria delle pratiche relative al riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 
b. che, con nota prot. n. 828/SP del 07/09/2016 dell'Assessore al Bilancio, sono state fornite indicazioni 

operative in merito alla procedura da osservare per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 
c. che, così come disposto dalla richiamata circolare prot. n. 828/SP del 07/09/2016, il riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio è approvato dalla Giunta, di norma, con la seguente 
periodicità: 15 febbraio, 15 aprile, 15 giugno, 15 settembre, 15 novembre, previa predisposizione, da 
parte di ciascuna struttura amministrativa competente per materia, di un'unica proposta deliberativa 
che accorpa, laddove possibile, i debiti fuori bilancio al fine di proporne il riconoscimento ai sensi  
dell'art. 73 del D.lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e dalla legge 190/2014;  

 
DATO ATTO:  
a. che risulta istruita, dagli uffici della Direzione Generale per la Mobilità la documentazione avente ad 

oggetto sentenze, ordinanze e decreti ingiuntivi di condanna nei confronti della Regione Campania e i 
cui estremi sono indicati nell’allegato elenco allegato A) al presente provvedimento, rinviando per i 
dati di dettaglio alle schede di rilevazione dei debiti, anch’esse unite al presente provvedimento, 
redatte dalla stessa Direzione Generale e dalle Unità Operative Dirigenziali 53.07.01, 53.07.02, 
53.07.03, 53.07.05, 53.07.06, 53.07.09; 

b. che le citate schede di rilevazione di partita debitoria sono state redatte tenendo conto dei titoli 
esecutivi di condanna nei confronti della Regione Campania e che per ognuna di esse sono riportati 
per sintesi gli elementi identificativi, dettagliatamente definiti nelle stesse schede, numerate dal n. 1 al 
n. 12;  

c. che si è provveduto a raccogliere il maggior numero di titoli esecutivi in un unico provvedimento per 
economia di atti, tenendo conto delle istruttorie già eseguite, al fine del provvedimento di 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio;  

d. che l'Ordinanza di assegnazione n. 6195/2015 emessa  dal Tribunale di Napoli Sezione Quinta  (RG 
26908/2014) per complessivi € 23.740.819,90, di cui alla scheda debitoria n. 4, risulta contabilmente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

già sistemata con DD n. 39 del 31/10/2016 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
 
RILEVATO  che la somma complessiva da riconoscere quale debito fuori bilancio, derivante dalle 
richiamate sentenze di condanna, è pari ad euro 25.383.092,20; 
 
CONSIDERATO: 
a. che per far fronte alla spesa derivante dal presente atto, alla luce delle indicazioni operative di cui alla 

nota prot. n. 828/SP del 07/09/2016 dell'Assessore al Bilancio, occorre provvedere mediante l’utilizzo 
delle risorse finanziarie dei capitoli spesa 1021 (N.I.), 723, 725, 713 (N.I.), 1022 (N.I.), 1024 (N.I.), 
735 (N.I.), 737 (N.I.) 715 e 720 assegnati alla competenza funzionale della Direzione Generale per la 
Mobilità e delle Unità Operative Dirigenziali interessate con prelevamento al bilancio gestionale, in 
termini di competenza e di cassa, a valere sulle dotazioni del fondo di riserva per le spese impreviste, 
assegnato alla competenza funzionale della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 

b. che i capitoli di nuova istituzione nn. 713, 737, 735, 1022, 1024 e 1021 sono riportati nell’allegato B) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

c. che, al fine di semplificare il procedimento in parola promuovendo il più rapido assolvimento degli 
adempimenti connessi alle diverse fasi, appare opportuno investire l'Avvocatura Regionale, in ordine 
alle verifiche sullo stato dei procedimenti pendenti o conclusi dagli odierni creditori, solo 
nell’imminenza dell’adozione dei successivi e conclusivi atti di liquidazione fermo restando la 
corrispondenza che verrà acquisita in futuro sulle controversie in oggetto; 

 
ATTESA  la necessità di dover ottemperare a quanto disposto dall'Autorità Giudiziaria, essendo 
provvedimenti esecutivi, onde evitare all’Ente ulteriori aggravi di spesa, nonché, nell’ipotesi di 
accoglimento dell’istanza di sospensione dell’esecutività delle pronunce e/o di accoglimento 
dell’eventuale gravame proposto, di riservarsi l’adozione dei consequenziali provvedimenti di 
sospensione dei procedimenti di pagamento e/o di recupero delle somme corrisposte; 
 
RITENUTO: 
a. di dover prendere atto dei titoli esecutivi, dettagliatamente specificati nelle n. 12 schede di rilevazione 

di partita debitoria, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(allegati da n. 1 a n. 12); 

b. di poter proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal 
D.lgs. 126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio dell’importo 
complessivo di € 25.383.092,20; 

c. di dover istituire, nel bilancio gestionale 2017-2019, il capitolo di spesa 1021 da assegnare alla UOD 
(53.07.01.00), il capitolo di spesa 1024 da assegnare alla UOD (53.07.02.00), i capitoli di spesa 713 
e 1022 da assegnare alla UOD (53.07.05.00), il capitolo di spesa 735 da assegnare alla UOD 
(53.07.06.00) e il capitolo di spesa 737 da assegnare alla UOD (53.07.09.00), di cui all’allegato B al 
presente provvedimento; 

d. di dover far fronte alla spesa complessiva di € 25.383.092,20 derivante dal presente atto, al netto 
della somma di € 23.740.819,90 di cui all'Ordinanza di assegnazione n. 6195/2015 emessa  dal 
Tribunale di Napoli Sezione Quinta (RG 26908/2014) già sistemato contabilmente con DD n. 39 del 
31/10/2016 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, utilizzando per € 1.642.272,30 la 
dotazione finanziaria del fondo di riserva per le spese impreviste assegnato alla competenza 
funzionale della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie da allocare sui capitoli di spesa 1021 
(N.I.), 723, 725, 713 (N.I.), 735 (N.I.), 737 (N.I.), 1022 (N.I.), 1024 (N.I.), 715 e 720 assegnati alla 
competenza funzionale della Direzione Generale per la Mobilità e delle Unità Operative Dirigenziali 
interessate;  

e. di dover procedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera f), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, al fine 
di dotare gli appositi capitoli di spesa delle necessarie risorse finanziarie, al prelievo della somma di € 
1.642.272,30 dal fondo di riserva per le spese impreviste, di cui all’allegato C al presente 
provvedimento; 

f. di dover dare mandato alla Segreteria di Giunta d’intesa con la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie (55.13.00.00), sentito l’Ufficio legislativo del Presidente per i profili di competenza, di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

predisporre un unico disegno di legge; 
 
VISTI: 
a. Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
b. La L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
c. La L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
d. La D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 
e. La D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
f. La D.G.R. n. 59 del 7/02/2017;  
g. la nota prot. n. 828/SP del 07/09/2016; 
 
Propongono  e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
Sulla scorta dei motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1. Di prendere atto dei titoli esecutivi, dettagliatamente specificati nelle n. 12 schede di rilevazione di 

partita debitoria, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegati 
da n. 1 a n. 12); 

2. Di proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 
126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio dell’importo 
complessivo di € 25.383.092,20; 

3. Di istituire, nel bilancio gestionale 2017-2019, il capitolo di spesa 1021 da assegnare alla UOD 
(53.07.01.00), il capitolo di spesa 1024 da assegnare alla UOD (53.07.02.00), i capitoli di spesa 713 e 
1022 da assegnare alla UOD (53.07.05.00), il capitolo di spesa 735 da assegnare alla UOD 
(53.07.06.00) e il capitolo di spesa 737 da assegnare alla UOD (53.07.09.00), di cui all’allegato B al 
presente provvedimento; 

4. Di far fronte alla spesa complessiva di € 25.383.092,20 derivante dal presente atto, al netto della 
somma di € 23.740.819,90 di cui all'Ordinanza di assegnazione n. 6195/2015 emessa  dal Tribunale 
di Napoli Sezione Quinta  (RG 26908/2014) già sistemata contabilmente, utilizzando per € 
1.642.272,30 la dotazione finanziaria del fondo di riserva per le spese impreviste assegnato alla 
competenza funzionale della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie da allocare sui capitoli di 
spesa 1021( N.I.), 723, 725, 713 (N.I.), 735 (N.I.), 737 (N.I.), 1022 (N.I.), 1024 (N.I.), 715 e 720 
assegnati alla competenza funzionale della Direzione Generale per la Mobilità e delle Unità Operative 
Dirigenziali interessate; 

5. Di procedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera f), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, al fine di 
dotare gli appositi capitoli di spesa delle necessarie risorse finanziarie, al prelievo della somma di € 
1.642.272,30 dal fondo di riserva per le spese impreviste, di cui all’allegato C al presente 
provvedimento; 

6. Di dare mandato alla Segreteria di Giunta d’intesa con la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie (55.13.00.00), sentito l’Ufficio legislativo del Presidente per i profili di competenza, di 
predisporre il disegno di legge teso al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio; 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza, al Consiglio Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (55.13.00.00), 
alla Direzione Generale per la Mobilità (53.07.00.00), all'Avvocatura regionale (60.01.00.00), alla 
Sezione Giurisdizionale competente della Corte dei Conti, al Tesoriere Regionale, al Collegio dei 
Revisori dei Conti ed al BURC per la relativa pubblicazione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017


	BURC n. 32 del  13 Aprile 2017

